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#برای_لبنان_دعا_کنید13
واکنش به حادثه بیروت همه فضای مجازی را پر کرد. فیلم هایی که 
انفجار وحشتناک را نشان می داد و بعد از آن دوربین پرت می شد و 
مشخص نبود چه بلایی بر سر کسی که داشته فیلم می گرفته آمده 
است یا فیلم های دیگری که نشان می داد فیلم بردار درحال گرفتن 
فیلم عروسی یک زوج است و بعد حادثه رخ می دهد و عروسی به هم 
می ریزد. چند فیلم دیگر هم از داخل منازل مسکونی منتشر شده است 
که نشان می دهد پدر و مادرها در هنگام وقوع حادثه دچار چه وحشتی 
شده اند و تنها راه دفاعی شان هم در آغوش گرفتن کودکان بوده است. 
همه این کلیپ ها و عکس ها کاربران فضای مجازی را دچار شوک و 
 #prayforlebanon غم زیادی کرد تا جایی که در توئیتر هشتگ
)برای لبنان دعا کنید( ترند شد و در شب حادثه به ترند اول جهان 
رسید. تا ساعت ها بعد هم این هشتگ در رتبه های دوم، سوم و چهارم 
باقی ماند. تا لحظه تنظیم این گزارش هم بر اساس آمار ثبت شده، 
بیش از 600هزار توئیت با این هشتگ زده شده است. برخی کاربران 
ایرانی توئیتر در واکنش به این اتفاق، امنیت موجود در کشور را گوشزد 
کردند و یکی از کاربران نوشت: »با دیدن تصاویر هولناک انفجار امروز 
در بیروت باید قدر امنیت کشور رو بدونیم. اگه امنیت نباشه اقتصاد و 
تجارت معنی نداره! هیچ سرمایه گذاری ای انجام نمی شه. امنیت امروز 
ایران رو مدیون کسانی هستیم که گمنام و بی ادعا از جانشون برای 
حراست از خاک کشور گذشتند.« برخی دیگر از کاربران فارسی زبان 
توئیتر هم حدس وگمان های جالبی درباره حادثه بیروت ارائه کردند. 
یکی از کاربران قسمتی از کارتون سیمپسون ها را به اشتراک گذاشته 
و نوشته بود: »پیش بینی دقیق سیمپسونا از انفجار بیروت«. در این 
کارتون انفجاری مشابه انفجار بیروت رخ داده بود. پیش از این هم 
کارتون سیمپسون ها درباره بســیاری دیگر از اتفاقات مهم جهان 
پیش بینی کرده بود. یکی دیگر از کاربران فضای مجازی به نحسی یک 
خواننده پرداخته بود. او در توئیترش نوشت: »این خواننده اماراتی به 
نحسی معروفه، مثلا یه بار برای مادرش یه آهنگ خوند، همون سال 
مادرش فوت کرد یا یه آهنگ برای لیبی خوند، جنگ شــد و دیگه 
سوژه شد. حالا 2روز پیش یه توئیت کرده بود که تا آخر دنیا عاشق 
لبنانه. از همون 2روز پیش ملت کامنت گذاشتند تو رو خدا لبنان نه.« 
در این میان یکی دیگر از کاربران به واکنش بی بی سی به نحوه شرح 
خبر حادثه پرداخته بود که در نوع خودش جالب بود: »10دقیقه بعد 
از انفجاری در بیروت، BBC خبری دراین باره منتشر کرده است. از 
۴۹۵کلمه متن این خبر 22۸کلمه به نقش احتمالی حزب ا... در ترور 
رفیق حریری، 1۹2کلمه به بحران اقتصادی لبنان و فقط ۷۷کلمه 
به خود انفجار اختصاص دارد. اسم ایران یک بار و اسم سوریه هم ۵بار 

بی دلیل آورده شده است.«

من قلبی سلام لبیروت
حالا هم زمان با اینکه تصویرهای متعددی از انفجارهای مهیب بیروت 
منتشر می شود، نوای سوزناک »من قلبی سلام لبیروت« هم دارد 
دست به دست می چرخد  و گوش به گوش می پیچد و دهان به دهان 
زمزمه می شود. ترانه و صدای پرسوزوگدازی از یک خواننده لبنانی 
که برای بیروت خوانده اســت و در آن می گوید: »سلامی از صمیم 
قلبم به بیروت/ بوسه می فرستم به دریا و به خانه هایش«. در ادامه 
از بیروتی می گوید که باده و نان و ریحانی بــوده که از روح و عرق 
مردمانش شکل گرفته اســت، اما امروزه  مزه آتش و دود می دهد. 
بیروت باز هم در ترانه ها و موسیقی ها بوده است. مثل همان جایی که 
می شنویم: »بیروت، زهرة من غیر اوانها/ ما احلاها و ما احلی زمانها/ 
یاحینها و یاضیعانها«. )بیروت گلی که خیلی زود پژمرده شد/ چه 
زیبا بود و چه دوران زیبایی بود/ و اکنون چطور از دســت می رود( 
بیروت را البته شاید با نام یکی دیگر از شاعران عرب زبان هم بتوانیم 
به یاد بیاوریم، نزار قبانی که شعرهای عاشقانه اش را حالا دیگر کمتر 
کسی است که نخوانده باشد و اصلا به همین علت است که به او شاعر 
زن و عشق می گویند. ترجمه کتاب هایش هم این روزها در دست 
خیلی ها پیدا می شود. شاعری که همسرش، بلقیس الراوی، را در 
حادثه بمب گذاری سال1۹۸1 در بیروت از دست می دهد و برایش 
عاشقانه ها می سراید و شعرها می گوید. او مرثیه ای دارد با نام 12گل 
سرخ بر موهای بلقیس که برایش می نویسد: »می دانستم او کشته 
خواهد شــد/ او زیبا بود در عصر زشتی ها/ زلال در عصر پلشتی ها/ 
انسان در عصر آدم کشان/ لعلی نایاب بود/ میان تلی از خزف/ زنی 
بود اصیل/ میــان انبوهی از زنان مصنوعی« و در بخشــی دیگر از 
شعرش می گوید: »هراسی از این نداشت/ که سرزمین مادری اش او 
را بکشد/ هراس او این بود/ که سرزمین مادری اش خود را بکشد.« 
بیشتر از بیروت یا عروس خاورمیانه، خود خاورمیانه است که نقطه 
اتکای خیلی از شعرها و نوشته های ادبی است. مثل کتاب »خروجی 
غربی« که یک نویسنده پاکستانی تبار آن را نوشته و در آن داستان 
زوج جوانی را مطرح می کند که در یک شهر بی نام در خاورمیانه قرار 
دارند که از جنگ و خشونتی که آنجا گریبانشان را می گیرد، به اروپا 
پناه می برند، اما در دل اروپا هم جایی ندارند. گروس عبدالملکیان 
که در بین اهالی شعر چهره محبوبی است، همین چندوقت پیش 
کتابی را با عنوان »سه گانه خاورمیانه جنگ، عشق و تنهایی« منتشر 
کرد و در یکی از شعرهایش می نویسد: »شب است/ و هم زمان دارند/ 
بغداد و دمشق و من را می زنند/ می نشینم روی مبل/ دکمه را فشار 
می دهم/ که شکنجه گرم را روشن کنم/ اخبار چیزی از من نمی گوید/ 
اخبار، اخبار را می گوید«. شعرها و نوشته هایی که همگی یک بستر 
غم انگیز مشترک دارند و با آتش و خون و دود و درد آمیخته شده اند. 
سرنوشت خاورمیانه همین است که یک روز با نوای »من قلبی سلام 
لبیروت« سر زبان ها بیفتد و روزی دیگر با نوای دردناک سرزمین 
خسته از جفا و بی سرود و بی صدایی که از تن افغانستان و مردم درگیر 
با جنگش بلند می شد. شاید خاورمیانه را واقعا از روی چشمان همان 
محبوبی آفریده اند که نزار قبانی می گوید: »خاورمیانه را آفرید/ از 

روی چشم های شرقی ات/ پرآشوب، رنجور، خسته، زیبا«.
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طبق گفته مدیرکل کمرگ بیروت عامل 
انفجار ماده شیمیایی »آمونیوم نیترات« 
بود. بدری ظاهر به شــبکه اسکای نیوز 
گفت که این محمولــه در حال عبور از 
بندر بیروت بود، اما به دلیل اختلاف میان 
2طرف معامله در بندر متوقف شده بود. 
2طرف معامله نیز اتباع غیرلبنانی بودند. 
او توضیحی درباره مبدأ این محموله یا 
مقصد آن ارائه نــداد و صرفا گفت که با 
جمع آوری مستندات، توضیحات کامل 
ارائه خواهد شد. اما »آمونیوم نیترات« 
چه ویژگــی ای دارد کــه باعث چنین 
انفجاری می شــود؟ »آمونیوم نیترات« 
 NH4NO3 با فرمول شیمیایی )AN(
یک کود شــیمیایی اســت کــه برای 
نیتراته کردن خاک کشــاورزی به کار 
می رود، اما به علت گرماگیری فوق العاده 
هنگام حل شدن در آب به شدت مشتعل 
است. از این ماده به عنوان کود شیمیایی 
استفاده می کنند، به همین دلیل معمولا 
در انبارها به وفور یافت می شود. همین 
اتفاق باعث شــده اســت بزرگ ترین و 
مهیب ترین انفجارهای تاریخ به وسیله 
این ماده شــیمیایی به وقوع بپیوندد. 
»آمونیوم نیترات« ماده ای است که رفتار 
پیچیده ای در آتش ســوزی دارد. این 
جسم به روشنی یک عامل اکسیدکننده 
است و اســتعداد انفجار آن در اثر وجود 
مواد دارای کربن به شــدت زیاد است. 
هیروشــیما، چرنوبیل، قطارنیشابور و 
انفجار 800تن »آمونیــوم نیترات« در 
چین، همه این ها مــواردی بود که بعد 
انفجار در بیروت، کارشناسان و کاربران 
فضای مجازی به مقایسه آن با حوادث 
مشابه پرداختند. 75سال پیش و دقیقا 

روزی مثل امروز، 2بمب اتمی آمریکا در 
هیروشــیما و ناکازاکی علیه امپراتوری 
ژاپن منفجر و باعث کشته شــدن بیش 
از 220هزار شهروند شد. آنچه در بیروت 
اتفاق افتاد، براســاس نظر کارشناسان 
 TNT معادل انفجار 600 تــا 800تن
تخمین زده می شود که در هیروشیما 
و ناکازاکی نیز قــدرت انفجار به ترتیب 
معادل 16 و 22هزار تن TNT اعلام شد. 
این یعنی شدت انفجار بیروت یک بیستم 
و یک بیست وهفتم انفجار در هیروشیما و 
ناکازاکی بوده است. در سال1986 یک 
رآکتور هســته ای در چرنوبیل اوکراین 
منفجر شد. این کشور در آن زمان بخشی 
از اتحاد جماهیر شوروی بود. این حادثه 
ناگوارترین ســانحه هسته ای در جهان 
اســت که در 2000تنی رآکتــور را به 
هوا برد و موجب انتشار 400برابر مواد 
رادیواکتیو بیشــتر از بمب هیروشیما 
شد. چنین سانحه ای بیش از 200هزار 
کیلومتر مربع از اراضی اروپا را آلوده کرد 
و تقریبا 600هزار نفر در معرض مقادیر 
بالای تشعشــع قرار گرفتند و بیش از 
350هزار نفر مجبور بــه ترک نواحی 
آلوده شدند. همچنین اعلام شد که بر 
اثر این حادثه 5میلیون نفر آسیب دیدند. 
حالا انفجار قارچی شکل بیروت حدس 
و گمان هایی را درباره هســته ای بودن 
آن ایجاد کرده است. یک مثال مشهور 
ایرانی درباره این انفجار هم وجود دارد، 
حادثه قطار نیشابور در سال1382. در 
این حادثه ابتدا 2قطار باری با یکدیگر 
برخورد کردنــد و دچار آتش ســوزی 
مختصری شدند. آتش نشانان سریع خود 
را به محل حادثه رساندند و از لحظه وقوع 

حادثه )نزدیک 4صبح( تا 9صبح تقریبا 
موفق شــدند آتش را خاموش کنند. با 
این حال، مدت کوتاهــی بعد نزدیک 
ساعت 9:30صبح انفجاری بزرگ به وقوع 
می پیوندد که کل منطقه را دربرمی گیرد 
و 350نفــر کشــته و 460نفر زخمی 
می شــوند. گویا یکی از واگن های قطار 
باری پر از »آمونیوم نیترات« بوده است. 
شدت حادثه به حدی بود که صدا و لرزش 
آن در مشهد نیز احساس شد. سال2015 
نیز دست کم 2 انفجار به فاصله 30ثانیه 
از یکدیگــر در یــک پایانــه نگهداری 
کانتینرها در بنــدر تیانجین چین رخ  
داد. علــت انفجار بلافاصله مشــخص 
نشد، اما گزارش های اولیه به یک حادثه 
صنعتی اشاره داشتند. رسانه های دولتی 
چین اعلام کردند که دســت کم منشأ 
انفجار اولیه از کانتینرهای حامل مواد 
ناشــناخته خطرناک متعلــق به یک 
شــرکت حمل ونقل بوده است. در این 
انفجار 85نفر کشته و 720نفر زخمی 
شدند. همچنین گفته شد که 21نفر از 
قربانیان این حادثه از آتش نشانان بودند 
که بیشترین آمار مرگ آتش نشانان در 
چین از زمان جنگ جهانــی دوم  تا آن 

زمان بوده است.

انفجار لبنان خیلــی زود واکنش های 
سیاست مداران کشورمان و کشورهای 
دیگر را در پی داشــت. واکنش هایی که 
تعدادی از آن هــا اظهارنظرهایی درباره 
چرایی وقوع این رخداد بود و بخش بزرگ 
دیگر آن، اعــلام آمادگی برای کمک به 
آسیب دیدگان این حادثه. رئیس جمهور 
کشورمان در پیامی این حادثه را تسلیت 
گفت و بیان کرد که کمک های پزشکی 
و دارویی به سرعت برای لبنان فرستاده 
خواهد شد. محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه، نیز در واکنش به این حادثه در 
توئیتر نوشت: »درحال ارسال بیمارستان 
صحرایی و دارو به لبنان هستیم و ایران 
در کنــار لبنان می ایســتد.« در همین 
راســتا اولیــن هواپیمــای کمک های 
ایران که شــامل کارکنان پزشــکی و 
بیمارستان صحرایی است به زودی وارد 
بیروت می شود. رژیم صهیونیستی که 
به ظاهر خودش هــم می داند در چنین 
مواقعی همیشــه اولین گزینه ای است 
که انگشت های اتهام  به سمت او نشانه 
می رود، خیلی سریع به انفجاری که در 
بیروت رخ داد واکنش نشان داد و درواقع 
پیشــنهاد کرد که درباره گمانه زنی ها 
احتیاط شــود و اینکه این حادثه فقط 
یک آتش سوزی بوده است. دولت رژیم 
صهیونیستی البته از شورای امنیت ملی 
کشورش درخواست کرد تا راهی را برای 
فرستادن کمک به این کشور پیدا کند. 
ترامپ هم به ســرعت وارد گود تحلیل 
این اتفاق شــد و از آن با عنوان حمله ای 
وحشتناک نام برد. صحبتی که مقامات 
وزارت دفاع آمریکا آن را قبول نداشتند 
و آن را یک »حمله« تلقی نکردند. وزیر 
خارجه آمریکا هم گفــت: »آماده ایم به 

مردم لبنان در مسیر بهبودی از این فاجعه 
هولناک کمک کنیم.« کشورهای دیگر 
هم البته منفعل ننشستند و به این اتفاق 
تلخ واکنش نشان دادند. امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه، قرار است برای 
بررسی این حادثه امروز به بیروت سفر 
 کند. همچنین او و وزیر خارجه کشورش 
پیام هایی را در توئیتر منتشر و آمادگی 
خود را برای کمک به لبنان اعلام کردند. 
بوریس جانسون، نخست وزیر انگلستان، 
نیز برای کمک به بیروت اعلام آمادگی 
کرد. آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، هم با 
ابراز نگرانی هایی  از اینکه شاید شهروندان 
آلمانی هم در این حادثه زخمی یا کشته 
شده باشند، از کمک به لبنان در صورت 
تمایل این کشور سخن گفت. کشورهای 
مصر، اردن و هند نیز با پیام هایی تأسف 
خود را به این حادثه نشان دادند و از برپایی 
بیمارستان های صحرایی در بیروت سخن 
گفتند. این میان اقدامات نمادین تری هم 
وجود داشت. در شب وقوع حادثه رنگ 
پرچم لبنان به احتــرام قربانیان انفجار 
روی اهرام ثلاثه مصر و برج خلیفه دبی 
نقش بست. چراغ های برج میلاد رأس 
ساعت21 دیشب هم به نشانه هم دردی 

مردم ایران با مردم لبنان خاموش شد.

حالا تاریخ برای بیروت به 2قسمت تقسیم شد، قبل 
از انفجار و بعد از انفجار. اما انفجار کلمه کوچک و 
نامفهومی است برای فاجعه ای که رخ داده است. 
فیلم ها، عکس ها و روایت های مختلف هیچ کدام 
توصیف خوبی برای آن نیست، چه برسد به کلمه ها. 
آن طور که روایت ها می گویند، یک روز عادی مثل همه 
این روزها در بندر بیروت بوده است که بعد از ظهر در 
چند ثانیه همه چیز با خاک یکسان می  شود. 2 انفجار 
با فاصله چند ثانیه از هم در یک نقطه باعث شد نصف 
شهر بیروت از بین برود. دود حاصل از انفجار به دمشق 
سوریه رسید و شدت انفجار، نیکوزیای قبرس را هم 
لرزاند. حتی صدای آن آن قدر زیاد بود که تا شعاع 
2۵0کیلومتری از این شهر هم شنیده شد. دیده بان 
زمین لرزه اردن اعلام کرد که نیروی انفجار بیروت 

معادل نیروی زلزله ای با قدرت ۴/۵ریشتر بوده است. 
هنوز علت حادثه مشخص نیست و برخی مسئولان 
لبنانی تأیید و تکذیب می کنند، اما شورای عالی دفاع 
لبنان دلیل شدت انفجار را سرایت آتش به 2۷۵0تن 
نیترات آمونیوم دانسته است که از 6سال پیش در 
بندر بیروت انبار شده بود. 10کشته، 20کشته، 
۵0کشته، 100کشته. آمارها هر لحظه بیشتر می شود 
و بعد مسئولان لبنانی می گویند تعداد دقیق کشته ها 
مشخص نیست، چون تعداد زیادی از مردم زیر آوارها 
مدفون شده اند. حتی در بعضی فیلم ها که دیدنش هم 
حال آدم را بد می کند، جسدها در اطراف محل انفجار 
پودر شده اند، خشک شده اند و طوری همه چیز به هم 
ریخته که انگارنه انگار تا حالا اینجا زندگی در جریان 
بوده است. در فیلم های دیگر که خیابان های بیروت را 

نشان می دهد، هیچ چیزی از شهر باقی نمانده و فقط 
اسکلتی از خودروها و ساختمان ها باقی مانده  است. تا 
لحظه تنظیم این گزارش ۴000نفر آمار کسانی است 
که مجروح شده اند و تا اینجای کار هم بیمارستان های 
بیروت تکمیل شده اند. اما از همه ویران ترند مردمی 
که فقط جان سالم از این حادثه به در برده اند. این 
حادثه باعث شد شنوایی بسیاری از شهروندان بیروت 
از بین برود و انفجار آن قدر وحشتناک بود که ترس و 
شوک بسیار زیادی باعث شده است همه بخواهند 
شهر را ترک کنند. در خبرهای رسیده حتی اعلام 
شد که وزیر بهداشت لبنان گفته است مردم شهر را 
ترک کنند، چون احتمال نقص نسل و آسیب های 
پس از حادثه وجود دارد. انفجار به شکل قارچ گونه 
بود و این گمان را برای خیلی ها به وجود آورد که 

انفجار هسته ای بوده است. بیروت در شب اول وقوع 
این حادثه در شوک بود. هیچ مسئولی نتوانست 
درست وحسابی مصاحبه کند. فرماندار بیروت هم 
در مصاحبه اش گریه کرد و نتوانست حرف بزند. 
نخست وزیر لبنان برای 2هفته حالت فوق العاده 
اعلام کرد و بعد هم با دستور رئیس جمهور لبنان یک 
هسته بحران در قصر ریاست جمهوری تشکیل شد. 
نیروهای نظامی مسئولیت امنیت بیروت را برعهده 
گرفتند و 3روز تعطیلی و عزای عمومی اعلام شد. در 
ادامه هم اعلام شد تا با تمام کشورها و سفارت هایشان 
برای دریافت کمک ها ارتباط برقرار کنند و صندوقی 
در این باره نیز تشکیل شود. همچنین در جلسه 
شورای عالی دفاع لبنان اعلام شد که مسئول این 

انفجارها به شدت مجازات خواهد شد.

از حدود قرن پانزدهم، بندر بیروت، مهم ترین مرکز 
بازرگانی و اقتصادی جهان عرب بوده است و به واسطه 
موقعیت راهبردی خود در مرکز 3قاره آسیا، آفریقا و 
اروپا، در نقل و انتقال کالاها و مسافران میان اروپا و آفریقای 
شمالی از یک طرف و آسیا از طرف دیگر، نقشی حیاتی 
ایفا می کرده است. بندر بیروت، اصلی ترین بندر لبنان و 
یکی از پررفت وآمدترین بنادر در منطقه مدیترانه شرقی 
است که در کنار فرودگاه بین المللی رفیق حریری این 
شهر، مهم ترین مسیرهای ارتباطی کشور را تشکیل 
می داد. این بندر همچنین به واسطه مبادلات تجاری 
خود با کشورهایی چون اردن، سوریه، عراق و کشورهای 
خلیج فارس شهرت پیدا کرده بود. پس از جنگ داخلی 
لبنان در سال1۹۹0 بندر بیروت به طور چشمگیری 
توسعه پیدا کرد و به دنبال آن 2شرکت کشتی رانی مهم 
دنیا )متعلق به 2کشور سوئیس و فرانسه(، بندر بیروت 
را به عنوان قطب حمل ونقل آبی خود انتخاب کردند. 
بندر بیروت منطقه ای 120هکتاری را پوشش می دهد و 
محدوده آبی آن حدود 100هکتار از دریا را دربرمی گیرد. 
این منطقه شامل 12 انبار کالا و یک سیلوی غلات با 
ظرفیت 120هزار تن می شود. مواد غذایی، دارو و ابزارآلات 
الکترونیکی از جمله مهم ترین کالاهای وارداتی در این بندر 
بوده است. با انفجار بندر بیروت، انبارهای غله آن تخریب 

شده و نگرانی  ها درباره وضعیت غذایی لبنان بالا گرفته 
است، زیرا پیش از این نیز به واسطه بحران ویروس کرونا 
و رکود اقتصادی، این کشور از کمبود نان رنج می برد. 
لبنان ۹0درصد از گندم خود را از طریق واردات تأمین 
می کند و فقط 10درصد گندم به تولیدات داخلی تکیه 
دارد. بندر بیروت گنجایش ذخیره حدود ۸۵درصد گندم 
این کشور را داشته است. اگرچه که طبق گفته مقامات 
لبنان، سیلوهای گندم به هنگام انفجار حاوی حجم زیادی 

از گندم نبوده اند. به گزارش روزنامه الاخبار لبنان، بندر 
بیروت روزانه با 300بندرگاه جهانی مبادله دارد، سالانه 
پذیرای حدود 3100کشتی است و حدود 60 تا ۷0درصد 
کالاهای وارداتی به لبنان از این بندر وارد می شود. الجزیره 
در گزارشی مطرح کرده است که ذخیره آمونیوم نیتراتی 
که به این انفجار سهمگین انجامید، حدود 6سال در بندر 
بیروت دپو شده بود و مقامات لبنانی از آن باخبر بوده اند. 
طبق این گزارش، این محموله در سپتامبر2013 بر 

روی یک کشتی باری روسی با پرچم کشور مولداوی 
وارد لبنان شده است. بر اساس اطلاعات مرکز ردیابی  
کشتی فلیتمون، این کشتی مسیر گرجستان را به مقصد 
موزامبیک طی می کرده است که به دلیل مشکلات فنی در 
بیروت پهلو می گیرد. مقامات لبنانی اجازه خروج کشتی را 
نمی دهند و درنهایت صاحبانش کشتی را در بندر بیروت 
رها می کنند. محموله خطرناک این کشتی به یکی از 
انبارهای بندر بیروت منتقل می شود. طبق اسناد آنلاین، 
رئیس کل اداره گمرک لبنان، شفیق مرهی، ماه ها بعد در 
2۷ژوئن201۴، ۵دسامبر201۴، 6می201۵ و چندین 
تاریخ دیگر تا همین اواخر، با ارسال نامه هایی خواستار 
پیگیری وضعیت محموله آمونیوم می شود، اما پاسخی 
دریافت نمی کند تا درنهایت ذخیره آمونیوم نیترات 

انفجاری مهیب را به بار می آورد.
به گزارش بلومبرگ، به نقل از میشل نجار، وزیر خدمات 
عمومی لبنان، با تخریب گسترده بندر بیروت پس از 
انفجار، بندر طرابلس به شریان اصلی حمل ونقل آبی این 
کشور تبدیل خواهد شد. دولت لبنان در حال ارزیابی 
ظرفیت های طرابلس در شمال کشور و دیگر بنادر این 
منطقه است. به گفته یک مقام دولتی لبنان، اکنون فقط 
۴0درصد ظرفیت بندر طرابلس استفاده شده است و این 

بندر قادر است کشتی های بیروت را در خود جا دهد.

بندر بیروت، قطب اقتصادی جهان عرب

پای رژیم صهیونیستی در میان است؟یک بیستم هیروشیما
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پیام توئیتری رهبر انقلاب در پی فاجعه دردناک بندر بیروت:
در فاجعه دردناک انفجار بندر بیروت که منجر به کشته و زخمی شدن تعداد 
زیادی از مردم و خسارات شدید شده، با شهروندان عزیز لبنانی همدردیم و 
در کنار آنان هستیم. صبر در برابر این حادثه، برگ زرینی از افتخارات لبنان 

خواهد بود.


